
   

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                         Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                             cu votul a 11  din 11  
                                                                                                              consilieri  prezenţi                                                                                                                                                     
 
 
                                           HOTĂRÂREA  Nr. 41  
   privind constatarea incetarii de drept , prin demisie , a mandatului  de 
consilier local  al  doamnei – DOLHAN  MARICICA - şi vacantarea  
unui post de consilier în Consiliul Local al comunei Duda-Epureni , 
judeţul  Vaslui 
 
        Avand in vedere : 

  - Cererea  prin care doamna Dolhan Maricica  a anunţat în scris cu privire 
la demisia din funcţia  de consilier local , înregistrată sub nr.3645 din 
12.08.2013; 

   -  Referatul constatator, înregistrat la primăria comunei Duda-Epureni sub     
nr.4048 din 18.09.2013 , privind încetarea de drept ,prin demisie , a 
mandatului de consilier local  al  domnei  Dolhan Maricica , membru al 
Partidului Democrat Liberal ; 
  - Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei , înregistrat la 
primăria comunei Duda-Epureni   sub nr. 4049/18.09.2013 ;    
  - Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local ;                                                                                                                                   
  - Hotărârea Consiliului Local Duda-Epureni nr.2/21.06.2012 privind 
validarea mandatelor consilierilor aleşi la 10 iunie 2012 ;    
    În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2) lit .a, alin.(3) ,art.10 si art.12  
din Legea  nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali , cu modificările  si 
completările ulterioare  ; 
     În temeiul art.45 alin.(1) ,art.115 alin.(1) lit.b si art.117 lit.a  din Legea 
nr.215/2001 republicata , privind administratia publica locala ; 
 
   CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                                 HOTĂRĂŞTE : 
       



   Art.1. -  Se constată încetarea de drept ,prin demisie ,a mandatului de 
consilier local  al  domnei Dolhan Maricica  -   aleasă  la alegerile locale din 
data de 10 iunie 2012 pe lista Partidului Democrat Liberal    . 
 
  
   Art.2. – Se declară vacant  locul de consilier local deţinut de doamna  
Dolhan Maricica . 
 
  Art.3.- Secretarul comunei Duda-Epureni va comunica prezenta hotărâre : 
   
   * Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui  
• Primarului comunei Duda-Epureni  
• D-nei  Dolhan Maricica     
• Organizaţiei Judeţene Vaslui  a Partidului Democrat Liberal .  
 

  
                                                                                             Duda- Epureni 26. 09. 2013 
  
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  11 
Pentru 11 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 
                                               
 
 
   
 
 
Preşedinte de şedinţă   ,                                                    Contrasemnează ,                       
 Consilier                                                 Secretarul comunei Duda-Epureni 
Avram  Constantin                                                          Pivniceru Carmen 
 
 
 
 
 
 
                


